Дело (№)

УИД (№)RS0(№)-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 сентября 2020 г. г. Комсомольск-на-Амуре

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) в составе:

председательствующего Софроновой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Бей В.М.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Клепикова О.В.,

подсудимого ФИО1 А

защитника – адвоката Фоминой И.А., представившей удостоверение (№) и ордер (№) от (дата), 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 А, (дата) года рождения, уроженца г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), русского, гражданина РФ, образование среднее, холостого, имеющего малолетних детей, военнообязанного, работающего (иные данные) грузчиком-экспедитором, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: (адрес), г.Комсомольска-на-Амуре, (адрес), ранее судимого:

- (дата) приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64, ст.69 ч.3 УК РФ, по ч.2 ст.228 УК РФ к 5 годам лишения свободы;

- (дата) приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) по ч.3 ст.162 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ с путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре от (дата) к 6 годам 6 месяцам лишения свободы,

освобожденного из мест лишения свободы по отбытию наказания (дата),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

(дата) в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 55 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь у себя дома, по адресу: (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре (адрес), имея при себе банковские карты с технологией бесконтактной оплаты, банков: ПАО «Сбербанк России» (№)** **** 1322, ПАО «Росбанк» (№), ПАО «МТС-банк» номер которой установить не представилось возможным, принадлежащие Потерпевший №1, решил похитить денежные средства с банковских счетов указанных банковских карт путем обмана работников торговых организаций. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счетов указанных банковских карт путем обмана работников торговых организаций, (дата) в 22 часа 01 минуту ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, используя банковскую карту (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», являющуюся электронным средством платежа, открытую на имя Потерпевший №1, с технологией бесконтактной оплаты, находясь около круглосуточного киоска, расположенного по адресу: (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, умалчивая, что банковская карта (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 390 рублей, бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода указанной карты, приложив ее к считывающему устройству терминала, находящегося в указанном киоске, тем самым обманув кассира указанного киоска, которая будучи введенной в заблуждение, полагая, что банковская карта (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России» принадлежит ФИО1, подтвердила осуществление покупки товара, выдав ему кассовый чек и приобретенный товар, тем самым ФИО1 похитил со счета банковской карты № 4276 01** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», открытого на имя ФИО2, денежные средства в сумме 390 рублей.

Аналогичным образом ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежей, похитив с банковских счетов потерпевшего Потерпевший №1 денежные средства, причинив ему значительный ущерб, а именно:

(дата) в 22 часа 11 минут, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) в сумме 689 рублей;

(дата) в 22 часа 20 минут, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, в сумме 920 рублей;

(дата) в 22 часа 22 минуты, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, в сумме 660 рублей;

(дата) в 22 часа 25 минут, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк» находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, в сумме 625 рублей;

(дата) в 22 часа 27 минут, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, в сумме 880 рублей.

(дата) в 23 часа 30 минут, используя банковскую карту (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 920 рублей;

(дата) в 23 часа 32 минуты, используя банковскую карту (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 780 рублей;

(дата) в 23 часа 36 минут, используя банковскую карту (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 843 рубля;

(дата) в 23 часа 39 минут, используя банковскую карту (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 638 рублей;

(дата) в 23 часа 44 минуты, используя банковскую карту (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», находясь по адресу: (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 675 рублей.

(дата) в 23 часа 54 минуты, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес), 43 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 870 рублей;

(дата) в 23 часа 57 минут используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес), 43 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 825 рублей;

(дата) в 00 часа 05 минут используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес), 43 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 652 рубля;

(дата) в 00 часа 07 минут, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес), 43 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 890 рублей;

(дата) в 00 часов 08 минут, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес), 43 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 960 рублей;

(дата) в 00 часа 10 минут, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу: (адрес), 43 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 838 рублей;

(дата) в 00 часа 16 минут, используя банковскую карту (№) банка ПАО «Росбанк», находясь по адресу (адрес), 53 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 799,8 рублей;

(дата) в 14 часов 44 минуты, используя банковскую карту банка ПАО «МТС-банк» (№ карты установить не представилось возможным), с банковским счетом (№),, находясь по адресу: (адрес), 43/2 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 350 рублей;

(дата) в 14 часов 49 минут, используя банковскую карту банка ПАО «МТС-банк», № которой установить не представилось возможным, с банковским счетом (№),, находясь в магазине «Унимарт» по адресу: (адрес), 43/2 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 693 рубля;

(дата) в 14 часов 50 минут, используя банковскую карту банка ПАО «МТС-банк», № карты установить не представилось возможным, с банковским счетом (№),, находясь в магазине «Унимарт» по адресу: (адрес), 43/2 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 834 рубля.

(дата) в 14 часов 51 минута, используя банковскую карту банка ПАО «МТС-банк», № которой установить не представилось возможным, с банковским счетом (№),, находясь в магазине «Унимарт» по адресу: (адрес), 43/2 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 630 рублей;

(дата) в 14 часов 52 минуты, используя банковскую карту банка ПАО «МТС-банк», № которой установить не представилось возможным, находясь в магазине «Унимарт» по адресу: (адрес), 43/2 в г. Комсомольске-на-Амуре в сумме 630 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период времени с 22 часов 01 минуту (дата) до 14 часов 52 минут (дата), находясь в различных торговых организациях г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), с использованием электронных средств платежа – банковской карты (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России» счет (№), банковской карты (№) банка ПАО «Росбанк» счет (№) и банковской карты банка ПАО «МТС-банк» номер которой установить не представилось возможным, счет (№), оформленных на имя Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана работников торговых организаций, умалчивая, что данные банковские карты, ему не принадлежат, произвел оплату товаров на общую сумму 16 991,8 рублей, бесконтактным способом, то есть без введения пин-кодов указанных карт, приложив их к терминалам оплаты, тем самым с банковского счета (№) банковской карты (№)** **** 1322 банка ПАО «Сбербанк России», с банковского счета (№) банковской карты (№) банка ПАО «Росбанк» и с банковского счета (№) банковской карты банка ПАО «МТС-банк» номер которой установить не представилось возможным, оформленных на имя Потерпевший №1 похитил денежные средства в общей сумме 16 991,8 рублей, принадлежащие последнему, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и виновным себя признал полностью. 

Потерпевший ФИО2 в судебном заседании (дата) участия не принимал, извещался своевременно и должным образом о времени и месте рассмотрения дела, (дата) участвуя в судебном заседании пояснил, что ущерб, причиненный преступлением ему возмещен в полном объеме. 

Поскольку подсудимый ФИО1 ходатайствовал о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, заявив об этом своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайство, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, инкриминируемое ему деяние относится к преступлениям средней тяжести, государственный обвинитель Клепиков О.В., потерпевший Потерпевший №1 и защитник Фомина И.А. поддержали ходатайства подсудимого об особом порядке рассмотрения дела, государственный обвинитель Клепиков О.В. согласился с объемом обвинения и предложенной органом предварительного следствия квалификацией, в связи с чем, судом рассмотрено настоящее уголовное дело без проведения судебного следствия, в соответствии с положениями статей главы 40 УПК РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, мнение защитника Фоминой И.А., потерпевшего Потерпевший №1, государственного обвинителя Клепикова О.В., изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.159.3 УК РФ как мошенничество, с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Объяснение, данное ФИО1 в ходе предварительного следствия, в котором он сообщает о совершенном преступлении, суд также признает в качестве явки с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее судим за совершение умышленных преступлений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, наличие отягчающего наказания обстоятельства – рецидив преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, тот факт, что ФИО1, будучи ранее судимым за совершение умышленных преступлений, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленное преступление, а также требования ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривающей назначение наиболее строгого вида наказания, за совершенное преступление при любом виде рецидива, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1, ч.2 ст.68, ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем наличие смягчающих наказание обстоятельств дает суду основание для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ условно, а также возможным не применять в отношении него дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ не имеется. 

Оснований для вынесения приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания также не установлено. 

В ходе предварительного расследования потерпевшим Потерпевший №1 заявлены исковые требования в размере 16991 рубль 80 копеек. Поскольку до судебного заседания ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме, суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований потерпевшего.

По вступлении приговора в законную силу необходимо вещественные доказательства по делу: «CD-R», «DVD-R» диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, фотографии смс сообщений о списании денежных средств со счетов банка ПАО «Сбербанк России», банка ПАО «Росбанк», хранящиеся в материалах дела, хранить при деле; историю операций по кредитной карте банка ПАО «Сбербанк России», выписку банка ПАО «МТС-Банк», выписку из счета банка ПАО «Росбанк» хранящееся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1 

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 А признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенную меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанность по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту своего жительства для регистрации и разъяснения порядка отбывания наказания, без уведомления указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №1 к ФИО1 А о возмещении причиненного материального ущерба в размере 16991 рубль 80 копеек - отказать. 

По вступлении приговора в законную силу необходимо вещественные доказательства по делу: «CD-R», «DVD-R» диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, фотографии смс сообщений о списании денежных средств со счетов банка ПАО «Сбербанк России», банка ПАО «Росбанк», хранящиеся в материалах дела, хранить при деле; историю операций по кредитной карте банка ПАО «Сбербанк России», выписку банка ПАО «МТС-Банк», выписку из счета банка ПАО «Росбанк» хранящееся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1 

ФИО1 А от возмещения процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, представлений, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Софронова Н.А.